
SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Serviço Público Federal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

                                             

            

BOLETIM DE SERVIÇO

Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e
Lei n.º 12.527, de 18/11/2011

Este  documento  foi  editado,  composto  e
impresso pelo Gabinete deste Instituto Federal
de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso – Campus Avançado Tangará da Serra,
com  o  intuito  de  publicar  e  divulgar  os  atos
oficiais administrativos desta Instituição.

Boletim de serviço – Fevereiro/2021

Serviço Público 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Gilcélio Luiz Peres

 Responsável pela Chefia de Gabinete 
Luis Claudio Alves Viana

Chefe de Departamento de Ensino
Erica Baleroni Pacheco

Chefe de Departamento de Administração e Planejamento
Michelle Fernanda Martin

Coordenador do Curso Superior Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos
Adilson Vagner Oliveira

Coordenador do curso Técnico em Recursos Humanos
Maria Cleonice Fantinati da Silva

Coordenador do curso Técnico de Manutenção e Suporte em Informática
Magno Lopes Ribeiro

Coordenador dos cursos Técnicos em Comércio
Proeja e dos cursos FIC 

Vago

Responsável pela Coordenação de Pesquisa e Extensão
Cláudio Márcio da Silva

Coordenadora do Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial
vago

Responsável pela coordenação de Patrimônio
Camila Beatriz Bennemann 

Coordenadora do Registro Acadêmico.
Paula Dias Guimarães

Responsável pelo Setor de Biblioteca.
Daniel Silva Dalberto

2

Boletim de serviço – Fevereiro/2021



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Coordenador de Tecnologia da Informação - CTI
 vago

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas.
Débora Neves de Melo

3
Boletim de serviço – Fevereiro/2021 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Índice.

Portarias  ....................................................................................................................…....06

Ordens Administrativas ..............................................................................................…....00

Diárias  .......................................................................................................................…....01

4

Boletim de serviço – Fevereiro/2021



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 2/2021 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 2 de fevereiro de 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de
2017.

RESOLVE:

I - Designar comissão responsável por conduzir os processos seletivos de contratação de Professor

Substituto do IFMT - Campus Avançado Tangará da Serra, para o ano de 2021.

Membros:

Débora Neves de Melo - Coordenação Geral de Gestão de Pessoas;

Érica Baleroni Pacheco - Departamento de Ensino;

Francisco Américo da Silva – Representante NPPD

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

5
Boletim de serviço – Fevereiro/2021 

PORTARIAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 3/2021 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 2 de fevereiro de 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de
2017.

RESOLVE:

I - Designar o servidor Claudio Marcio da Silva, matrícula SIAPE nº 1797556, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Responsável Substituto
pelo setor de Extensão e Estágio do IFMT campus avançado Tangará da Serra.

II - Designar o servidor Jean Claude Rodrigues da Fonseca, matrícula SIAPE nº 2277282, ocupante
do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  para  exercer  a  função  de
Responsável Substituto pelo setor de Pesquisa do IFMT campus avançado Tangará da Serra.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

6

Boletim de serviço – Fevereiro/2021



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 4/2021 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 8 de fevereiro de 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de
2017.

RESOLVE:

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor o Colegiado do Departamento de Ensino

- CODEN no âmbito do IFMT – Campus Avançado Tangará da Serra.

Membros:

Erica Baleroni Pacheco - Presidente - Chefe do Departamento de Ensino

Cláudio Márcio da Silva - Secretário - Responsável pelo setor de Pesquisa

Adilson Vagner de Oliveira - Coordenador do curso de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos

Francisco Américo da Silva - Presidente do NPPD

Jean Claude Rodrigues da Fonseca - Responsável pelo setor de Extensão

Leonardo Santana Lima - Responsável pelo NAPNE

Magno Lopes Ribeiro - Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática

Michael Alves de Almeida - Coordenador do Curso Técnico em Recursos Humanos.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

7
Boletim de serviço – Fevereiro/2021 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 5/2021 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 17 de fevereiro de 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de
2017.

RESOLVE:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a banca examinadora das provas de 
desempenho didático do processo seletivo de professor substituto para a vaga de Geografia, 
conforme Edital Nº 9/2021 - RTR-DSGP/RTR/IFMT:

Fausto Jacomin - matrícula SIAPE 1813732 - Presidente da Banca

Breno Dutra Serafim Soares - matrícula SIAPE 2302930 - Membro da Banca

Francisco Américo da Silva - matrícula SIAPE 1784210 - Membro da Banca

Erica Baleroni Pacheco - matrícula SIAPE 1755230 - Membro da Banca (Suplente)

II - Cientifiquem-se e cumpram-se

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

8

Boletim de serviço – Fevereiro/2021



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 6/2021 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 17 de fevereiro de 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de
2017.

RESOLVE:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para orientar os Trabalhos de Conclusão do Curso 
Superior de Gestão de Recursos Humanos no período 2021/1:

Prof. Dr. Adilson Vagner de Oliveira

Orientandas:

Aline Romagnolli Pinheiro;

Allyne Zago Neves Nunes;

Nayane Oliveira Martins;

Suellen Cristini da Silva Santos;

Prof. Dr. Breno Dutra Serafim Soares

Orientandas:

Islaine Araújo de Oliveira;

Solimar Ramos dos Santos Souza

Prof.ª Drª Daniele Cristina da Silva

Orientandas:

Edinara Soares de Oliveira

Jéssica Luana dos Santos

Thayná Henkemaier Reolon dos Santos

Prof. Me. Donizeti Ferreira Barbosa Junior

Orientanda:

Gabriele da Silva Vieira Ranzolin

Prof. Me. Jean-Claude Rodrigues da Fonseca

Orientanda:

Maria Carolina Rodrigues Borges de Melo

Prof. Me. Jessé Garcia de Faria

Orientandos:

Alfredo Valente Neto

9
Boletim de serviço – Fevereiro/2021 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Valdemir de Sousa Gomes

Prof.ª Ma. Katia Valeria de Lima Linck

Orientandas:

Aline Azevedo Paiva da Silva

Eurídia Maria Pereira

Prof.ª Drª Maria José de Castro 

Orientandas:

Ana Rafaella Egues de Paula

Cristiane Santos Souza

Helen Cristina França Campos

Prof. Esp. Michael Alves de Almeida

Orientandas:

Gisele Eedmute Streichan da Silva

Ivonete de Melo Lima Rodrigues Costa

Prof. Me. Wilian Geovani Fiirst

Orientandos:

Alan Borba de Oliveira

Gilmar Pereira Batista

Lincoln Sebastião Feliciano dos Santos

II - Cientifiquem-se e cumpram-se

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

10

Boletim de serviço – Fevereiro/2021



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA 7/2021 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT, de 17 de fevereiro de 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/Reitoria Nº 867, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de
2017.

RESOLVE:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a banca examinadora das provas de 
desempenho didático do processo seletivo de professor substituto para a vaga de 
Português/Espanhol, conforme Edital Nº 9/2021 - RTR-DSGP/RTR/IFMT:

Daniele Cristina da Silva - matrícula SIAPE 1836959 - Presidente da Banca
Adilson Vagner de Oliveira  - matrícula SIAPE 1754630 - Membro da Banca
Paula Dias Guimarães  - matrícula SIAPE 2088122 - Membro da Banca
Maria Cleunice Fantinati da Silva - matrícula SIAPE 2025606 - Membro da Banca (Suplente)

II - Cientifiquem-se e cumpram-se

Gilcelio Luiz Peres
Diretor Geral

Portaria IFMT n° 867, de 19/04/2017
D.O.U de 20/04/2017

11
Boletim de serviço – Fevereiro/2021 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Não houve

12

Boletim de serviço – Fevereiro/2021

ORDENS ADMINISTRATIVAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Solicitação de Diárias.

Proposto
Número

Solicitação
Data da
Viagem

Motivo da
Viagem

Posição no Fluxo

GILCELIO LUIZ 
PERES

000037/21 10/02/2021
Nacional - A 
Serviço

Planejamento em Execução 
Financeira

13
Boletim de serviço – Fevereiro/2021 


	13
	Boletim de serviço – Fevereiro/2021
	Boletim de serviço – Fevereiro/2021
	Boletim de serviço – Fevereiro/2021
	BOLETIM DE SERVIÇO
	Índice.


